
TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 20086
Diário OficialExecutivo  2

Art. 2 º - O recurso para custeio do serviço impactará no teto 
financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do município de 
Belém.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 15 de maio de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
* Republicado por ter saído com 

incorreções

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 53, de 15 de maio de 2008.
O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
Considerando a Portaria nº3.432/GM, de 12/08/1998, que 
estabelece critérios de classificação e cadastramento para as 
Unidades de Tratamento Intensivo e RDC 50 da ANVISA de 
20/02/2000, alterada pela RDC 307.
Considerando a solicitação de credenciamento de leitos de UTI 
do Ofir Loyola, CNES nº 2334321 e 049.55142000163,município 
de Belém – PA.
Considerando parecer da DDASS/SESPA, após vistoria 
realizada, que conclui que o serviço de UTI do citado prestador 
apresenta as condições necessárias ao cadastramento do 
serviço junto ao Sistema Único de Saúde – SUS.
Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 14/05/2008.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o cadastramento de leitos de UTI do Instituto 
Ofir Loyola, CNES nº 2334321 e CNPJ 049.55142000163, 
município de Belém – Pará, junto ao SUS (Sistema Único de 
Saúde), de acordo com demonstrativo abaixo:

UTI Tipologia Número 
de Leitos

Diária 
(R$)

Custo 
Mensal (R$)

Custo Anual 
(R$)

Adulto II 05 341,94 41.032,80 492.393,60

Total - 05 - 41.032,80 492.393,60

Art. 2 º - O impacto financeiro decorrente do cadastramento 
deste serviço onerará o Teto Financeiro do Estado do Pará.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 15 de maio de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

* Republicado por ter saído com incorreções
RESOLUÇÃO CIB

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 160, de 13 de novembro de 2008.
O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 1.721/GM, de 21/09/2005, que 
cria o Programa de Reestruturação e Contratualização dos 
Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde – SUS.
- Considerando a Resolução n º 130, de 06/12/2005 que 
aprova o Termo de Adesão ao Programa de Reestruturação e 
Contratualização do Hospital Filantrópico Hospítal e Maternidade 
Santa Luisa Maria de Marillac.
- Considerando a Portaria GM/MS nº172/GM de 26/01/2006 
que homologa processo de adesão ao Programa de 
Reestruturação e Contratualização dos Hospitais Filantrópicos 
no Sistema Único de Saúde – SUS.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 12/11/2008.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Termo Aditivo de Convênio e Plano 
Operativo Anual – 2008/2009 do Hospítal e Maternidade Santa 
Luisa Maria de Marillac, do Município de Cametá.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de novembro de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 163, de 13 de novembro de 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a necessidade de dar continuidade ao projeto 
“Agita Conceição”, implementado a partir da seleção no edital 
nº 2 de 14/09/07 lançado pelo Ministério da Saúde, cujo 
objetivo é proporciar aos munícipes de Conceição do Araguaia 
um envelhecer biológico saudável, através conscientização e da 
pratica diária da atividade física assistida, torná-los mais ativos 
e animados, rompendo monotonias e rotinas diárias, prevenindo 
possíveis doenças e/ou atrofias, garantindo seu bem estar 
físico, mental e social.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 12/11/2008.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Projeto “Agita Conceição - Saúde é 
Movimento”, do município de Conceição do Araguaia – PA.
Art. 2º -Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de novembro de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 147/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA ATRAVÉS DO PROJETO 
VIGISUS
DATA DE ABERTURA: 16/12/2008
HORÁRIO: 10:30 HS. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
BELÉM (PA) 01 DE DEZEMBRO DE 2008
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 148/
SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
OFICINA DE PREVENÇÃO DA VIOLENCIA CONTRA A MULHER
DATA DE ABERTURA: 17/12/2008
HORÁRIO: 10:30 HS. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
BELÉM (PA) 01 DE DEZEMBRO DE 2008

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17
Resumo de Portarias de Diárias
PORTARIA Nº 0585 / 7º CRS de  28/11/2008
NOME: Ritacínio dos Santos Ramos
CPF: 071.677.502-63
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (Duas diárias e meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50
PERÍODO: 03/12/08 a 05/12/08
ORIGEM: Cachoeira do Arari   DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0586/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME:Afrangio Carlos Campos de Avelar
CPF:264.879.692-49
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias  e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM: Cachoeira do Ararí DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0587/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Plínio Corrêa Ferreira
CPF: 453.618.002-87
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM: Salvaterra DESTINO: Belém

OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0588/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Luciano Reinaldo de Sousa Filho
CPF: 691.546.272-49
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM: Salvaterra DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0589/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Neoci Cardoso Silva
CPF: 170.698.232-15
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM: Soure DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17
Resumo de Portarias de Diárias
PORTARIA Nº 0590/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Celso Roberto da Silva Valle
CPF: 260.045.262-15
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM: Soure DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0591/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Julia Maria de Almeida Barbosa
CPF: 427.545.002-78
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM: Chaves DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0592/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Maria da Conceição Ferreira Furtado
CPF: 864.894.962-91
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM: Chaves DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0593/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Antoniza Negrão Magno
CPF: 237.374.502-00
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM: Chaves DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
PORTARIA Nº 0595/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Raimundo Magno  Nazaré de Jesus
CPF: 739.793.332-72
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinqüenta centavos)
PERÍODO: 03/12/08  à 05/12/08
ORIGEM:  Ponta de Pedras DESTINO: Belém
OBJETIVO: Participação no treinamento do SINAVISA
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17
Resumo de Portarias de Diárias
PORTARIA Nº 0596/7º CRS  de  28/11/ 2008.
NOME: Franxy dos Santos Castro
CPF: 411.099.292-34
Nº DE DIÁRIAS:  2,5( duas diárias e meia )


